
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 30902.30902/2021 
 
Determinazione n. 2281 del 27/09/2021 
 
Oggetto: RESTAURO N. 3 PAPIRI CONCESSI IN COMODATO DAL MUSEO ARCHEOLOGICO DI 
MILANO - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
- con D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 si è provveduto a approvare il Bilancio di Previsione Finanziario anni 

2021-2023 e il Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023; 
- con D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) si è provveduto a approvare il Piano 

Esecutivo di Gestione per l'anno 2021; 
- con D.C.C. n. 26 del 19/05/2021 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario anni 

2021-2023; 
 
Premesso altresì che: 
-  con determinazione n. 1396 del 17/06/2021 si affidava alla ditta Soseishi s.n.c. – Restauro e 

conservazione beni grafici, fotografici, archivistici e librari, Corso Filippo Turati 36, 10128 Torino - P.IVA 
09774820014, il servizio di manutenzione conservativa di n. 3 papiri di proprietà del Museo Archeologico 
di Milano-Comune di Milano, come previsto dall’accordo con il medesimo relativo alla concessione in 
comodato quinquennale dei papiri (doc. in atti); 

- con il medesimo atto si impegnava a favore della ropracitata ditta Soseishi s.n.c. la spesa di complessivi 
€ 8.039,80 IVA inclusa, come da offerta economica presentata dalla medesima e ritenuta congrua; 

-  La suddetta Soseishi s.n.c.è stata indicata dall’Ente proprietario, quale maggiore esperta in Italia nel 
restauro di papiri, con nullaosta della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Milano; 

 
Rilevato che nell’importo indicato nell’offerta e recepito nella determinazione n. 139672021 non erano stati 
considerati i costi delle casse per la movimentazione e il trasporto per il trasferimento dei reperti, che 
risultano pari a  € 1.060,00 oltre IVA di legge (doc. in atti); 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa assunto con la 
determinazione n. 1396/2021; 
 

Verificate: 

- la tracciabilità flussi ex art. 3, comma 7, L. 136/2010 (doc. in atti); 

- la regolarità contributiva (doc. in atti); 
 
Dato atto che trattasi di attività commerciale in regime fiscale split payment, regime fiscale al 22%; 
 
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il D.Lgs n.50/2016, lo Statuto del Comune, il regolamento di contabilità 
e il regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare a favore della ditta Soseishi – Restauro e conservazione beni grafici, fotografici, archivistici e 
librari, Corso Filippo Turati 36, 10128 Torino - P.IVA 09774820014, la somma pari a € 1.293,20 IVA 
compresa a titolo di integrazione della somma precedentemente impegnata con determinazione 1396/2021, 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

attingendo al Cap 110531 Restauri conservativi e inventariazione musei, art. 1312, Cdg e Cdr P055, 
Miss.05, Prog.01, conto finanziario U.1.03.02.09.009, Bilancio 2021 (Impegno n. 3122.1); 
 
Di dichiarare che il servizio verrà reso antro il 31 dicembre 2021; 
 
Di inviare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti che ne conseguono. 
 
 
 
  
 

          

          

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


